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ABSTRAKT

Závěrečná bakalářská práce „Inkluzivní vzdělávání z pohledu vedoucího pracovníka“ se

zaměřuje na přístup a metody vedoucího pracovníka k inkluzivnímu vzdělávání na střední

škole. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývá

vývojem inkluze v České republice a teoretické aplikace inkluze z pohledu managementu

v českých školách. Praktická část obsahuje rozhovory a jejich analýzu s konkrétním

vedoucím pracovníkem školy s již zavedeným inkluzivním vzděláváním.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inkluzivní vzdělávání, vedoucí pracovník, ředitel, vývoj inkluzivního vzdělávání,

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

4

ABSTRACT

The Bachelor's thesis "Inclusive education from the perspective of management staff"

focuses on the approach and methods of management to inclusive education in high

school. The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part examines the development of inclusive education in the Czech

republic and the theoretical application of inclusive education in czech schools from the

point of view of management. The practical part contains interviews with the

management staff of schools where inclusive education has been implemented and an

analysis of these interviews.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Inkluzivní vzdělávání z pohledu vedoucího

pracovníka. Téma inkluze a celkové integrace je velmi aktuální a diskutované v dnešní

době a společnosti. Myslím si, že je důležité, aby všechny děti měly stejnou šanci na

vzdělání a inkluze může být i prospěšná ohledně morálních hodnot a názorů, které se děti

naučí již v tak mladém věku, a to jsou důvody, proč jsem si téma inkluze vybrala. Celkově

v inkluzi vidím velkou budoucnost, a tak jsem chtěla zajít do větší hloubky, abych byla

schopná analyzovat celou problematiku, která inkluzi doprovází a přiblížit se úplnému

procesu implementace inkluze do vzdělávání. Mojí bakalářskou prací bych chtěla proces

inkluze přiblížit všem, kteří by se o toto téma zajímali. Myslím si, že je důležité poukázat

na to, že inkluze nemusí být tolik obtížná, jak se může zdát, a že záleží především na

motivaci a schopnosti se přizpůsobit všech účastníků.

Moje bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část je zaměřená na

informace o inkluzivním vzděláváním jako takovém, opřená o odbornou literaturu. V této

části se zabývám vymezením základních pojmů a definicí, které jsou spojené s tímto

tématem. Celkově chci přiblížit toto téma, a proto se věnuji vývoji inkluzivního

vzdělávání, jednotlivým přístupům, které byly nebo stále jsou využívány. Také chci

zmínit jednotlivé výzkumy, které již byly provedeny, principy, které by měly být

dodržovány, aby daná škola správně fungovala, kam patří i další možné vzdělávání

pracovníků v dané škole. Na konec teoretické části se zabývám překážkami, které se

mohou vyskytnout v této situaci.

V praktické části se zabývám analýzou výzkumu, který jsem prováděla na jedné

vybrané škole. Výzkum jsem dělala ve spolupráci s vedoucím pracovníkem dané školy,

kde jsem měla připravené otázky, o kterých se zmiňuji v již zmíněné praktické části. Dále

celý výzkum analyzuji a odkrývám odpovědi na výzkumné otázky.
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1 Vymezení inkluzivního vzdělávání

„Pojem inkluze je odvozen z latinského slova inclusion, které znamená

zahrnutí, začlenění nebo zapojení. Jeho opakem je výraz exkluze, definovaný jako

vyloučení, vyřazení nebo vyčlenění. Pedagogický slovník v tomto smyslu rozlišuje pojmy

inkluzivní škola a inkluzivní vzdělávání, přičemž jeho autoři upozorňují na to, že dříve šlo

o školu umožňující začlenění žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, ale dnes je

inkluzivní škola popisována jako „…škola vytvářející prostor pro realizaci principu

spravedlivých vzdělávacích příležitostí. Je vstřícná pro všechny děti, respektuje odlišnosti

(etnické, jazykové, náboženské, fyzické aj.), které jsou vnímány jako zdroj inspirace pro

kvalitnější vzdělávání všech (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 104).“ (Vomáčková a

kol, 2015, s. 13)

K inkluzi se také váže nemalé množství pojmů, které jsou s inkluzivním

vzděláváním úzce spojeny. Některé z nich zmiňují autoři knihy Strategický managment

inkluzivní školy.

Ze všeho nejdřív je nutné definovat rozdíl mezi inkluzí, jakožto sociálním

začleněním a exkluzí, sociálním vyloučení. Jak už z podstaty věci vyplývá jedná se o

protikladné pojmy k přístupu ke slučování společnosti.

Pokud bychom se měli více přiblížit už ke zmiňované exkluzi, tedy opaku inkluze,

tak bych v této souvislosti ráda zmínila například prostorovou segregaci neboli residenční

vyloučení. Jedná se o jeden z nejvíce viditelných projevů sociální exkluze.

Segregace je určitý proces vylučování skupin, které se něčím odlišují. To znamená

například, že mají odlišný ekonomický status, jinou kulturu, odlišnou rasu, pohlaví, či

náboženství. Zkrátka mluvíme o nerovnosti mezi odlišnostmi, které proces exkluze

prohlubuje (Toušek, 2007, s. 16).

Inkluze je naopak proces, který se dá rozdělit do jednotlivých fází. Nejdříve

bychom mluvili o integraci, což bychom z hlediska školství definovali jako fyzickou

přítomnost žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP) v běžných třídách.

Akceptace je druhá fáze, ve které jak učitelé, tak ostatní žáci přijímají žáky se SVP mezi

sebe a začleňují je do běžného fungování. Pokud se proces osvědčí jako fungující

dostáváme se k participaci, což znamená, že se děti se SVP aktivně podílejí na většině

školních činností a jsou pro ně tak i přizpůsobené podmínky. Poslední výslednou fází by
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mělo být viditelné dosahování určitých výsledků žáky se SVP (Svozil a Foist, 2016, s.

15).

Zjednodušeně řečeno inkluzivní vzdělávání je především o zapojení, bez rozdílů,

všech studentů do výuky. V inkluzivní škole se nevyřazuje ze vzdělávacího procesu ani

student, u kterého byly nalezeny zdravotní (jak psychické, tak fyzické), sociální, či

kulturní nedostatky (META,2021).

Úkolem učitele, potažmo samozřejmě ředitele školy je nastavit výuku tak, aby se

jakkoli znevýhodnění žáci cítili dostatečně zařazeni do běhu vzdělávacího procesu a

zároveň, aby se ostatním žákům dostalo odpovídajícímu vzdělání a péče. Zároveň se

nesmí opomíjet nadaní jedinci, kteří také potřebují odlišný přístup a jiné metody. Celému

fungování by měli přispět asistenti pedagoga, či osobní asistenti handicapovaných žáků

(META,2021).

Cílem inkluzivního vzdělávání je především zvýšení tolerance k odlišnosti,

příprava handicapovaných dětí do běžného života a celkového zařazení do společnosti a

rozšíření obzorů a sociálního vnímání intaktním dětem (META,2021).

Pod pojem inkluzivní vzdělávání se zařazuje druh vzdělávání, který rozvíjí

školství ve směru sociální soudržnosti s ohledem na děti s různými požadavky. Tento typ

vzdělávání by měl brát v potaz individuální rozdíly, potřeby daných dětí a aplikovat

vhodný přístup k výuce. Hlavním principem je vzájemný respekt k jejich potřebám

v oblasti vzdělávání, ale nezáleží na speciálních potřebách daných dětí (Bartoňová,

Vítková, 2019, s. 46).

Inkluzivní vzdělávání má podle výzkumů nejlepší dopad na žáky. Děti se lépe

rozvíjejí po kognitivní i sociální stránce. Inkluzivní typ školství je vhodný na zlepšení

přístupu k dětem se SVP. Žáci se učí vzájemnému respektu, dochází k tvorbě nových

přátelství a k podpoře spolupráci a porozumění (Bartoňová, Vítková, 2019, s. 46).

Pro přehlednost v portálu o inkluzi především pro pedagogy, ale i rodiče a veřejnost,

autoři přiblížili základní principy inkluzivního vzdělávání. Například hovoří o rovnosti a

o stejné důležitosti žáků a pracovníků škol, o zohledňování školního prostředí na

různorodost žáků, aby rozdíly mezi nimi byly, co nejméně viditelné a o odstranění

překážek ve výuce, které brání v začlenění žáků se SVP do vyučování. Dále zmiňují, že


[…]


ale do té doby to bylo nutné. Ale ukázalo se to jako hrozně dobré především pro ty děti a

pro jejich přípravu, že když měli talent, tak opravdu přišli připravení.“

Krom projektu za vedení školy paní ředitelky se řadu let pořádání nejrůznější

aktivity, které slouží jako motivace pro rozvoj žáků. Mluvili bychom například o prestižní

mezinárodní pěvecké soutěži A. Dvořáka v Karlových Varech, o umělecké soutěži

„Allegro“ na přelomu roku 2017/2018, kdy řada zúčastněných studentů dostala ocenění.
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Paní ředitelka dále mluvila o motivaci a konkrétních motivačních programech. A

v roce 2019 na zkoumané škole byl již po 8 vyhlášen motivační program pro žáky, kde

byla v koncertním sále předána dokonce i cena za nejlepšího studenta roku 2018/2019.

Odhodlání paní ředitelky osobně vnímám jako velmi motivující záležitost.

Z mého pohledu zaujala ke svým pedagogům vcelku direktivní způsob vedení lidí,

nicméně to neznamená, že nebyla otevřená jejich názorům a konstruktivní kritice, jen se

nenechala zastrašit jejich negativním vnímáním, které především ze začátku měli.

Rozhodla se jít za svým ať to stojí, co to stojí, jelikož v tom viděla smysl a povedlo se jí

na konci to, co by se mělo podařit podle mého názoru každému vedoucímu pracovníkovi,

který vykonává svou funkci dobře. A to dokázat přesvědčit lidi a motivovat je ke

společnému naplňování vize a nebát se změny.

„Kdybych zhodnotila situaci z doby, kdy jsem na školu v roce 2007 nastoupila

jako učitelka, tak skutečně pokrok vidím. Ve škole nyní studují převážně talentovaní žáci

a většina z nich si studium hudby zvolila jako svůj životní cíl, ne jako jednu z mála

možností. A především, škola se svými výsledky vzdělávání opět zařadila mezi ostatní

konzervatoře. Jako ředitelka za devět let vedení školy ani nemohu pokrok nevidět, protože

bych tak nutně své úsilí odsoudila jako zbytečné a marné. Úroveň posoudí nakonec sama

historie.“

Z citace paní ředitelky přímo čiší její houževnatost a nadšení pro věc. A jsem

přesvědčena, že i takové vlastnosti a charakter by měli patřit každému vedoucímu

pracovníkovi, ve kterékoli oboru, zvláště pokud se rozhodne úroveň pozvednout a

prosadit změny, které se mohou zdát pro mnoho zaměstnanců zlomové.

Ke konci rozhovoru jsme zabrousily do tématu, zda by inkluze mohla stejně dobře

fungovat i ve škole s jiným zaměřením, než hudebním a jak moc tato skutečnost celé

fungování inkluze ovlivnila.

„Bylo by to takhle ale i v jiných typech škol než v hudebních? Já bych řekla, že ono

to je pořád o tom jednom. O vzdělávání a formování lidí, ať už je to hudebním nebo

technickým směrem, je to jedno. Prostě se jedná o lidské bytosti, o ty kteří to nějakým

způsobem předávají a o ty, kteří to přijímají. A jestli tam prostě mezi nimi existuje něco,

co je spojuje, ať už je to hudba nebo cokoli jiného, tak se to vždycky dá někam směřovat.

Ale musí být někdo, kdo to rozproudí.“
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Závěr

Zpracovávání druhé, praktické části bylo pro mě velmi přínosné. Díky hloubkovému

rozhovoru s ředitelkou školy jsem nejen dokázala najít odpovědi na výzkumné otázky,

ale také mi paní ředitelka poskytla spoustu dalších velmi zajímavých informací, o které

se se mnou jakožto vedoucí pracovník důvěrně podělila a krom konkrétních rad mi tím

zároveň rozšířila i celkový pohled jak na inkluzivní vzdělávání, tak na vedení lidí v době

změn, což je pro mě osobně velmi zajímavá zkušenost.

Z celé analýzy vyplývá, že paní ředitelka musela především prokázat skutečný

charakter, aby bylo možné změny v její škole prosadit, jak na ministerstvu, tak mezi

zaměstnanci. Z rozhovoru vyplynulo, že proti zavádění inkluzivního vzdělávání byli

především nevidomí učitelé a ti dále ovlivňovali celý ze začátku negativní proces

příjímání změny. Po diskusi s paní ředitelkou jsme dospěly k tomu, že během zavádění

inkluze na nejdříve běžných školách by s velkou pravděpodobností mělo proces velmi

podobný, akorát bychom mluvili o zdravých učitelích, kteří se opět bojí toho, co neznají.

Velký problém, který z analýzy také vyplynul je další vzdělávání pedagogů,

nedostatečná kvalifikace asistentů pedagoga a nepřipravenost celého školského systému.

Jedná se o správnou myšlenku, pro kterou ale ze začátku nebyly připraveny pevné

základy.

Po analýze hloubkového rozhovoru jsem vyvodila, že paní ředitelka musela na své

škole především ze začátku zaujmout vcelku direktivní způsob řízení, nicméně přesto

zůstavovala otevřená názorům svých podřízených a snažila se jim vysvětlovat a obhajovat

své stanovisko.

Paní ředitelka přišla do příjímacího řízení s myšlenou, že chce pozvednout úroveň

školy a přesně to se jí podařilo. Kromě výzvy, kterou v tom viděla, zároveň měla

obrovský zápal pro pomoc studentům a dát jim šanci pro lepší společné fungování

v pozdějším dospělém životě, přála si jim najít uplatnění a stmelit kolektiv, který by

k sobě jinak nenašel cestu. Dokázala najít způsob, jak se mohou žáci mezi sebou

motivovat, učit se vzájemně od sebe a zvládla dokonce přimět učitele, kteří se

s myšlenkou inkluze ze začátku nijak neztotožňovali přivést k názoru, že to nakonec byla

správná cesta.
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