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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností
z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství X
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Cílem předkládané bakalářské práce je dle autorky analyzovat přístup k iluzivnímu
vzdělávání na konkrétní vybrané střední škole.
.
Klady práce:

➢ Autorka zpracovává aktuální téma inkluze, které zajímavý způsobem zasazuje do
kontextu školského managementu.

➢ Teoretická část práce vytváří kvalitní oporu pro praktickou část, autorka správně
postupuje od vymezení základních pojmů, přes historický vývoj a popis kontextu
situace.

➢ Zajímavou částí práce je kapitola 4, kde se autorka opírá o relevantní zdroje a přináší
zajímavý pohled na řízení školy s ohledem na inkluzivní přístup.

➢ Autorka volí zajímavý metodologický přístup, opírá se o metodu retrospektivního
rozhovoru, výzkumné otázky jsou smysluplné a vedou k cíli.

Nedostatky práce:

➢ Abstrakt má 68 z minimálně 200 slov.
➢ Úvod je zbytečně emotivně laděn.
➢ Místy stylistické a gramatické nepřesnosti.
➢ Formát místy neodpovídá požadavkům.
➢ Na str.13 autorka cituje ČŠI, nicméně neodkazuje na žádný její dokument.
➢ Na str. 15 autorka uvádí „Výzkum by se dal rozdělit do tří hlavních výzkumných

otázek, na které jsem v průběhu provádění výzkumu našla adekvátní odpovědi“, přitom
ale odkazuje na výzkum prováděný nadací, není zřejmé, co je její názor a kde čerpá
z dat či zdrojů. Autorka v kapitole pravděpodobně chtěla poskytnou přehled stavu
poznání, nicméně takto pojatá kapitola ho neposkytuje.

➢ Kapitola 4.1 je s ohledem na cíl práce nadbytečná.
➢ Empirické části by prospělo zařazení schématu a grafické znázornění provázanosti

jednotlivých kategorií.
➢ Autorka mohla lépe interpretovat data z rozhovoru s ředitelem a učiteli. Z práce také

není zcela zřejmé, od koho vlastně čerpala citované výpovědi a s kolika učiteli vlastně
hovořila.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 15.4.2021
a stav kontroly Turnitin ze dne 14.4.2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.
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Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak by bylo možné využít zjištění Vašeho výzkumu pro jiné školy?

2. Mohla byste více popsat, jakým způsobem probíhal sběr dat od pedagogů, jak jste

zjištěné analyzovala a na základě čeho jste došla k tomu, že jsou přivedeni k názoru, že

„to nakonec byla správná cesta“?

V Praze 27. dubna 2021

Zuzana Svobodová